Υπ’ αυτές τις πιεστικές συνθήκες ο
Βενιζέλος πραγματοποίησε το μεγάλο
βήμα και, ξεπερνώντας τους εύλογους
δισταγμούς του, δέχτηκε να γίνει η χώρα
του μέλος της Αντάντ. Την παραμονή των
Χριστουγέννων του 1914 ο Βενιζέλος
συναντήθηκε με τον Βρετανό πρεσβευ-
τή στην Αθήνα, σερ Φράνσις Έλιοτ, και
του μετέφερε το ελληνικό αίτημα. Η απά-
ντηση της Αντάντ ήρθε δύο εβδομάδες
αργότερα (10/23 Ιανουαρίου 1915) με το
περιώνυμο τηλεγράφημα που έστειλε ο
Βρετανός υπουργός Εξωτερικών, σερ
Έντουαρντ Γκρέι, προς τον Έλληνα πρω-
θυπουργό. Στο τηλεγράφημα αυτό οι
όροι της συμμαχίας περιγράφονταν με
τον τρόπο που είχαν τεθεί το φθινόπωρο
της προηγούμενης χρονιάς: αφενός η
Αντάντ υποσχόταν στην Ελλάδα, σε

Από το κάδρο της ελληνικής παρου-
σίας στη Σμύρνη την περίοδο της ανα-
κωχής δεν πρέπει να παραλειφθούν οι
υγειονομικές υπηρεσίες που αναπτύχθη-
καν στην πόλη. Συγκεκριμένα, κλιμάκιο
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού υπό
τον αρχίατρο Βασίλειο Τσουνούκα έφτα-
σε στη Σμύρνη στις 6/19 Ιανουαρίου
1919 και αποστολή του Πατριωτικού
Ιδρύματος Περιθάλψεως υπό τον Περι-
κλή Μαζαράκη, διευθυντή του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, στις 1/14 Απριλίου
1919. Αμφότερες οι αποστολές δεν πε-
ριέθαλπαν μόνο Έλληνες, αλλά και
Τούρκους, Αρμένιους, Εβραίους και Λε-
βαντίνους, καλλιεργώντας και με αυτό
τον τρόπο μία θετική για την Ελλάδα
εικόνα στις υπόλοιπες κοινότητες της
πόλης.